RESOLUÇÃO CRESS 5ª REGIÃO Nº005, DE 25 DE FEVEREIRO 2022.

Dispõe sobre afastamento de
Conselheiros e Recomposição
dos Cargos da Gestão 2020-2023
do CRESS 5ª Região – Bahia.

O CONSELHEIRO PRESIDENTE DO CONSELHO REGIONAL DE SERVIÇO
SOCIAL DA 5ª REGIÃO - BAHIA, no uso de suas atribuições legais e regimentais.

CONSIDERANDO  o disposto no artigo 17, §3 do regimento interno do Cress 5ª

região;

CONSIDERANDO o disposto artigo 13 da Resolução CFESS 660/2013;

CONSIDERANDO  o disposto no ofício nº 014/2021,Cress - PE;

CONSIDERANDO o disposto no ofício nº 180/2021CRESS – ES, de 12 de

novembro de 2021;

CONSIDERANDO a  Ata da Reunião Ordinária nº 02/2021 em 04 de fevereiro de

2021, realizada no Conselho Regional de Serviço Social

CONSIDERANDO a  Ata da Reunião Ordinária nº 022/2021 em 19 de novembro

de 2021, realizada no Conselho Regional de Serviço Social;

CONSIDERANDO a Ata da Reunião Ordinária nº 001/2022 em 14 de janeiro de

2022, realizada no Conselho Regional de Serviço Social;

CONSIDERANDO a necessidade de reorganização na composição da atual

Diretoria, de acordo com a deliberação do Conselho Pleno reunido em Sessão
Extraordinária.

CONSIDERANDO a reassunção do cargo de Conselheiro Fiscal em 1º de

Fevereiro de 2022, após término do prazo estabelecido da licença;

RESOLVE:

Art. 1°. Afastar o Conselheiro Davi Barbosa, registro n°20853 do cargo eletivo de

1º Secretário do Conselho Regional de Serviço Social 5ª Região, em cumprimento ao
disposto no art. 17,§3 do regimento Interno deste Regional, a partir de seu cumprimento
imediato, conforme determinado na Ata a saber; 04/02/2021;

Yopen – SID 17F4fc90d5c-1a2FA74395C-1BdB171795C-1CF50b4495c-1D7148B015C

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

Art. 2°. Afastar a Conselheira Marcela Mary José da Silva, registro n°2793 do

cargo eletivo de Vice Presidente do Conselho Regional de Serviço Social 5ª Região, a
partir da data do seu cumprimento imediato, conforme determinado na Ata da Reunião
Ordinária nº 022/2021 ou seja, 19/11/2021;

Art. 3º Afastar a pedido, o Conselheiro Ivanildo Nascimento Sancho, registro nº

08.362 do cargo de 2º Secretário do Conselho Regional de Serviço Social 5ª Região, de
seu cumprimento imediato, ou seja desde 14 de fevereiro de 2021;

Art. 4° Comunicar o retorno do Conselheiro Fiscal Antônio de Araújo Dantas da

sua licença com data em 1° de fevereiro de 2022. Desta forma o interino volta a ocupar
o cargo de Conselheiro Fiscal em 1º de Fevereiro de 2022, após término do prazo
estabelecido da licença;

Art.5º Nomear e convocar os conselheiros abaixo indicado para assumirem a

titularidade provisória dos cargos vagos em razão da deliberação do Conselho Pleno
deste CRESS da 5ª Região, passando a contar com a seguinte composição;

I) CONSELHEIROS EFETIVOS:

  A.S. Emerson dos Santos

  Presidente – Cress 5ª Região – Bahia nº 07.501

               A.S. Júlio Felipe Silva Pinheiro
Vice-Presidente – Cress 5ª Região – Bahia nº 018.052

               A.S. Caroline de Oliveira Suzart

Primeira Secretária – Cress 5ª Região – Bahia nº 015.251

A.S. Aurilene Alves Otoni

Segunda Secretária – Cress 5ª Região – Bahia nº 015.682

A.S. Silvana Melo da Silva

Primeira Tesoureira– Cress 5ª Região – Bahia nº 016.526

A.S. Rafaela Mattos Silva Reis

Segunda Tesoureira – Cress 5ª Região – Bahia nº 014.421

Yopen – SID 17F4fc90d5c-1a2FA74395C-1BdB171795C-1CF50b4495c-1D7148B015C

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

                         II) CONSELHO FISCAL:

A.S. Emanuela Silva Brito

Conselho Fiscal – Cress 5ª Região – Bahia nº 05.688

A.S. André Luiz Caldas dos Santos

Conselho Fiscal – Cress 5ª Região – Bahia nº 020.987

A.S  Antônio de Araújo Dantas

Conselho Fiscal Cress 5ª Região – Bahia nº 9231

 III) SUPLENTES:

A.S. Doralice de Souza Costa

Quarta Suplente – Cress 5ª Região – Bahia nº 017.799

                        A.S Emerson dos Santos
Conselheiro Presidente, do Cress 5ª Região –Bahia

Yopen – SID 17F4fc90d5c-1a2FA74395C-1BdB171795C-1CF50b4495c-1D7148B015C

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

Certificado de Integridade e segurança de comprovação
do Certificado ICP-Brasil conforme medida provisória
2.200-2 de 2001. Documento assinado eletronicamente,
conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, parágrafo 2

RESOLUO CRESS 5 REGIO N005, DE 25 DE FEVEREIRO 2022..pdf

Hash do Documento Original: (SHA1) 6ccad5094970c5f8fe0fd3a08e28e5f3ecb9cf29
SID: 17F4fc90d5c-1a2FA74395C-1BdB171795C-1CF50b4495c-1D7148B015C

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)
Certificado de assinaturas gerado em 3 de março de 2022

Assinaturas - Manuscrito Digital

Yopen – SID 17F4fc90d5c-1a2FA74395C-1BdB171795C-1CF50b4495c-1D7148B015C

Para verificar a integridade das assinaturas acesse: https://yopen.app/verificar

Assinado, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2 |  2.200-2 de 2001 ICP Brasil - Em acordo com Validador I.T.I. versão 2.5.1

Emerson dos Santos
emerson.santos@cress-ba.org.br
Assinado em: 2022/03/03 11:41:18
Assinou como: parte

		2022-03-03T14:41:21+0000